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Ўзбекистон Республикаси шароитида, сув ҳавзалари тубан ва юксак 

ўсимликлар кенг тарқалганлиги сабабли уларнинг тур таркибини аниқлаш, 

таркибида оқсил, углевод, ёғ ва витаминларга бой бўлган турларини 

ажратиш, кўпайтириш ҳамда уларни халқ хўжалигининг турли соҳаларида 

қўллаш (чорвачиликда, балиқчиликда, паррандачиликда, ипакчиликда, 

тупрок унумдорлигини оширишда, ҳар хил оқава сувларни тозалашда) ва 

ушбу соҳалар бўйича илмий-тадқиқот ишларини жадал ривожлантириш 

ҳамда инновацион технологияларни қўллаш мақсадга мувофиқ бўлади. 

Ушбу тўпламда юқорида кўрсатилган йўналишларга бағишланган 

маърузалар ўз аксини топган. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анжуман Ўзбекистон Республикаси  Вазирлар Маҳкамасининг 2020 

йил 7 февралдаги 56-Ф-сонли фармойиши ва Ўзбекистон Республикаси 

Олий ва ўрта махсус таълим вазирлигининг 2020 йил 13 февралдаги 116-

сонли буйруғига асосан ўтказилмоқда. 
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DENGIZKO’L KADASTRI VA  O`SIMLIKLAR QOPLAMIGA OID 

MA`LUMOTLAR 

F. Q. Shodmonov  

Buxoro davlat universiteti doktoranti 

 

Dengizko‘l Buxoro viloyat Olot tumanda joylashgan. 

Koordinatalar:           39°06' N  64°14' E 

Balandlik:                    181 m den.sath.b 

Maydoni:                       49658 ga 

Qo‘riqlanadigan hudud. Ornitologik Davlat buyurtmaxonasi. 

Dengizko‘l suv havzasi xalqaro (RAMSAR) maqomiga ega. Dengizko‘l 

Buxoro shahridan 75 km janubiy-sharqda uncha uzoq bo‘lmagan Turkmaniston 

respublikasi bilan chegaradosh. Suvi kuchli sho‘rlangan. Ancha oldin 

Dengizko‘l Zarafshon daryosining quyilish joyi bo‘lgan. Umumiy maydoni 45 

ming gektar. Suv sig‘imi 0,08 – 1,5 mlrd/m3. Eng chuqur joyi 30 m, o‘rtacha 10 

m.[1]  

Asosiy suvni oqova suvlari hisobidan oladi. Keyingi yildagi ma’lumotlar 

o‘zgargan. Sababi kiradigan suv sathining kamayganligi va bug‘lanishning 

yuqori bo‘lishi. Ko‘lning eng chuqur joyi 20-30 m, o‘rtacha 10-15 m.  Suv 

sig‘imi 5700mln m³ hozirgi kundagi suv hajmi 2800mln m³. Suv olish manbasi 

parallel Dengizko‘l zovuri.  Ko‘lga 1994-1995 yillardan boshlab suv kirmayapti.  

1995 yilgacha Janubiy kollektordan-10-12m³/sek, ABMK ning tashlama 

kanalidan 10 m³/s suv kirgan. Hozirgi kunda Janubiy kollektordan 1,0-1,5 m³/s 

suv kiryapti. Makrofitlar bilan qoplanganligi sayoz bo‘lib, xara, rdest, trostnik, 

qamish bo‘lib, asosan qirg‘oqlarda kichik suvli ko‘lmaklarni egallagan. [2] 

Buxoro, Kogon tumanlar quyi hududlarining yer osti sizot suvlari, 

shuningdek  Jondor tumanining bir qism kollektorlari suvlari “Parallel” 

magistral trakti orqali “Dengizko’l” va “Bosh suv tashlama” ga tushirilib, 

“Parsanko‘l” tashlamasi orqali “Amudaryo” ga tashlanadi. “Parallel” magistral 

http://www.algaebase.org/
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traktidan chiqarib yuborilgan suv 603,74 mln.m3 ni va uning mineral tarkibi 

5,990 gr/l ni tashkil etdi. 

2017 yilda Buxoro viloyatidagi sug‘oriladigan maydonlardan 

kollektorlar orqali 2669,61 mln/m3 sizot suvlari chiqarildi. Shundan 

2626,75 mln/m3 kollektorlar va 82,18 mln/m3 tik-drenaj quduqlari orqali 

chiqarilgan. Viloyatning mavjud kollektorlaridagi zax suvlarining sho‘rlik 

darajasi o‘zgarib turadi. Buning asosiy sababi ob-havoning issiq kelishi, 

hamda sug‘orishga berilgan suvning tarkibi va tuproq tarkibining sho‘rlik 

darajasi yuqori bo‘lganligidir. Qorako‘l va Olot tumanlaridagi 

sug‘oriladigan yerlardan chiqadigan sizot suvlarining sho‘rlik darajasi 

juda yuqori bo‘lib, o‘rtacha 4,0-5,0 gr/litr ni tashkil etadi. 

Dengizko'l ko'li 20 yil oldin kollektor suvlarining oqishi natijasida 

tabiiy ravishda shakllangan. Ko'l janubi-sharqdan shimoli-g'arbiy tomon 

40-45 km dan ko'proq cho'zilgan suv havzasidir. Uning shimoli-sharqiy 

qirg'oq tomoni yumshoq va yalang'och bo'lib, qirg'oq o'simliklari deyarli 

yo'q. Qarama-qarshi sohilda qamish va lux o'simliklari, shuningdek, 

orollar ko'rinishidagi o'sib chiqqan massivlar mavjud. Ko'ldagi suv asosan 

kollektordan keladi va yuqori tuzli. 

So'nggi yillarda suvning oqimi kamayib, uning minerallashuvi ortib 

bordi. Natijada baliqlarning ko`payishi uchun zarur suv muhiti o’zgarib 

bordi. Shimoliy sohilda bo'sh qumli  joylar deyarli topilmaydi. Bu yer 

tekis, asosan qum bilan qoplangan. Janub qirg'oqlari qumtepalar bilan 

qoplangan. Saksovul o'rmonlari ko`plab uchraydi. Tuproqning tabiati va 

uning namlik darajasi o'simlikning rivojlanishini belgilaydi. Saksovul, bir 

necha turdagi (Ammodendron conollyi, A. karelini, A. lehmannii) va 

qandim (Calligonum caput medasae, C. oriopodum), ularda cherkes 

(Salsola richteri), qum akatsiyalari va astragal (Astragus villalari) keng 

tarqalgan. Dengizko`l hududida 34 tur o`simlik bo`lib, shundan 3 tasi Qizil 

kitobga kiritilgan (Calligonum palefzkianum, C. molle, C. matteianum) 3 

tasi tadqiqot hududiga ko`plab uchraydi (Calligonum rubesurs, C. 

setosum, C. eriopodum). Ko'l va zovurlar atroflarini yantoq (Alhagi 

canescens) va sho`ralar (Salsola turcomanica, S. foliasa, Halimocnemus 

villosa, H. strobilaceum) bilan aralashgan o`simliklar qatlamlari (Tamarix 

hispida, T. laxe, T. litvinovii) qoplaydi. Ko`l atrofida  qamish (Phragmites 

communis), keng bargli lux (Tupha lafifolia), boshoqli urut, pemfigus va 

boshqalar o'sadi. Dengizko‘lning 40-50 % i sayoz suvlik qismini yuksak suv 

o‘simliklari bilan qoplangan. Ko‘lning yuksak suv o‘simliklari Janubiy 

kollektor suvi hisobiga shakllangan. Ko‘lda yuksak o‘simliklar qirg‘oq 

bo‘yi o‘simliklari, yarmi suvga botgan holda o‘suvchi o‘simliklar va to‘liq 

suvga botgan holda o‘suvchi o‘simliklar guruhlariga bo`linadi. 

Potamageton perfoliatus, P.cripus, P.pectinatus, Myriophyllum spicatum, 

Ceratophyllum demersum, Chara fraglis, Phragmites communis, Typha 

angustifolia, T.latifolia, Scirpus lacustis, Bolboschoenus maritimus kabi 

dominant turlar katta maydonlarni egallagan. 
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Gidrofitlar - tanasining yarmi suvda, yarmi suv yuzasida o‘suvchi 

o‘simliklardan  Typha angustifolia, T.latifolia, Scirpus lacustis, Bolboschoenus 

maritimus, Phragmites communis.  

Gidatofitlar - tanasining asosiy qismi suv ostida o‘suvchi o‘simliklar 

Chara fraglis, Potamageton perfoliatus, P.cripus, P.pectinatus, Ceratophylum 

demersum, Myriophyllum spicatum.[3]  

Ko‘lda uchraydigan yuksak suv o‘simliklari juda keng tarqalgan bo‘lib 

katta biomassani hosil qiladi. 
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Зарафшон дарёси ўрта оқимида йил фаслларида дарёнинг турли 

қисмларида турлари сони ва миқдори турлича бўлиши экологик 

омилларнинг комплекс таъсири остида бўлади (Tashpulatov, Kobulova, 

2019; Tashpulatov,. Kobulova, 2020). 

Дастлабки нуқталарида сувнинг ҳарорати, тиниқлиги ва минераллар 

миқдорининг (300,5-305 мг/л) нисбатан паст бўлиши, оқим тезлигининг 

нисбатан юқорилиги турлар сонининг нисбатан камроқ (119 тур) бўлишига 

олиб келди. Баҳорда дарёнинг дастлабки нуқталарида сувнинг ҳарорати 

10-120С, тиниқлиги 0,15-0,20 м, оқим тезлиги 0,75-0,80 м/сек бўлганида 

сувўтларнинг 48 тур ва тур хиллари (40,34%) кузатилди. Уларнинг 12 та 

кўкяшил (Dactylococcopsis rhaphidioides, Merismopedia elegans), 31 та 

диатом (Cyclotella baicalensis f.stellata, Fragilaria bicapitata), 2 та эвглена 

(Trachelomonas volvocina, Euglena gracilis) ва 3 тур (Scenedesmus obliquus, 

Ulothrix zonata, Pleurotaenium minutum) ва тур хилларини яшил сувўтлар 

ташкил этади. Дастлабки нуқталарида баҳорда пиррофитлар учрамади. 

Бунга ҳароратнинг нисбатан пастлиги сабаб бўлган (жадвал). 

Ёзда сувнинг ҳарорати дастлабки қисмида 18-220С,тиниқлик 0,08-

0,10 м, оқим тезлиги 1,50-1,80 м/секга етиши кўкяшил, диатом ва яшил 
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